

Số: 294 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 04 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH



Tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản quy định kiểm kê đất đai; tập huấn kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Để kịp thời triển khai nhiệm vụ kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản quy định kiểm kê đất đai; tập huấn kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Hội nghị triển khai các văn bản quy định kiểm kê đất đai; tập huấn kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai nhằm quán triệt các nội dung thực hiện, giải pháp thực hiện, thời gian thực hiện và trách nhiệm thực hiện đến các Sở, ngành và địa phương biết, tổ chức thực hiện và phối hợp thực hiện.

- Việc triển khai, tập huấn được thực hiện kịp thời, đảm bảo cho tất cả các đối tượng liên quan nắm bắt được các nội dung cơ bản, các quy định trong công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Việc tổ chức Hội nghị phải thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức.

II. Nội dung

1. Tên hội nghị Hội nghị: triển khai các văn bản quy định kiểm kê đất đai; tập huấn kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 06/9/2024.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai (Số 01 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai)

3. Cơ quan chỉ đạo và tổ chức: UBND tỉnh Đồng Nai

4. Cơ quan thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường

5. Báo cáo viên: Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường

6. Thành phần tham dự

- Chủ trì: Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai.

- Đại biểu tham dự: khoảng 450 người gồm:

+ Đại diện các sở, ban, ngành (26 người), gồm: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Giao thông vận tải, Tài chính, Xây dựng, Nội vụ, Cục Thống kê, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Các công ty nông nghiệp, lâm nghiệp, Các Ban quản lý rừng, Vườn quốc gia Cát Tiên, Khu bảo tồn thiên nhiên Văn hóa Đồng Nai, Khu công nghệ cao công nghệ sinh học Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai (mỗi đơn vị cử 01 người);

+ UBND các huyện, thành phố tham dự; chỉ đạo Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường và cử công chức trực tiếp thực hiện nội dung liên quan đến công tác kiểm kê đất đai tham dự (mỗi huyện, thành phố 04 người);

+ UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (mỗi đơn vị cử 02 người);

+ Cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường (40 người), cụ thể gồm: Phòng Quy hoạch 02 người; Phòng Đất đai 04 người; Phòng Môi trường 02 người; Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh 20 người; Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường 09 người; Trung tâm Công nghệ thông tin 01 người; Trung tâm Phát triển quý đất 02 người.

7. Kinh phí thực hiện

- Dự toán kinh phí: 40.000.000 đồng

- Nguồn kinh phí: Nguồn quản lý nhà nước (không thường xuyên)

Sở Tài nguyên và Môi trường lập dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh bổ sung kinh phí theo quy định.

8. Nội dung triển khai

8.1. Triển khai các văn bản quy định kiểm kê đất đai; tập huấn kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, gồm:

- Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiểm kê đất đai năm 2024.

- Quyết định số 817/QĐ-TTg ngày 09/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024”.

- Thông tư số 08/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất.

- Quyết định số 2377/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai thành lập Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai tỉnh Đồng Nai năm 2024 (kèm theo danh sách Trưởng ban, Phó Trưởng ban và thành viên Ban chỉ đạo).

- Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 23/8/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất tỉnh Đồng Nai năm 2024.

- Quyết định ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo Kiểm kê đất đai tỉnh Đồng Nai năm 2024.

- Quyết định thành lập Tổ chuyên viên giúp việc Ban chỉ đạo Kiểm kê đất đai tỉnh Đồng Nai năm 2024.

8.2. Tập huấn kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

III. Tổ chức thực hiện

Để chuẩn bị tốt việc tập huấn kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất tỉnh Đồng Nai năm 2024, UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

- Sở Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị đầy đủ nội dung để tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản quy định kiểm kê đất đai; tập huấn kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; cử công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tham dự.

- Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị đầy đủ điều kiện để tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn triển khai các văn bản quy định kiểm kê đất đai; tập huấn kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

- Các Sở, ban, ngành cử công chức thực hiện, phối hợp thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai tham dự; chuẩn bị nội dung liên quan đến công tác kiểm kê đất đai chuyên đề do các đơn vị chủ trì hoặc phối hợp thực hiện để trao đổi tại Hội nghị.

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố tham dự; chỉ đạo Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường và cử công chức trực tiếp thực hiện nội dung liên quan đến công tác kiểm kê đất đai tham dự.

- Lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn tham dự và cử công chức địa chính trực tiếp thực hiện nội dung liên quan đến công tác kiểm kê đất đai tham dự.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Kế hoạch này thay Giấy mời của UBND tỉnh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tham dự họp đầy đủ, đúng thành phần, thời gian theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa;
- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai;
- Lưu: VT, KTN, KTNS. (Phụ lục)



Võ Văn Phi